
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: векторы
развития

II Международная научно-практическая конференция

27.08.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 569-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития» 27.08.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования:  векторы развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 569-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 569-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: векторы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Изучение характера роста побегов
древесных растений в длину

Найденова Е. В. Россия, 
Кинель г

Секционное заседание «История и политология»

1. Исторические вехи развития
уголовного законодательства об
ответственности за преступления против
основ конституционного строя в начале
XX в.

Мальчук О. И. Россия, 
Москва г

2. Антирелигиозная пропаганда в
Саратовской области в период
«хрущевской оттепели»

Гусева Я. Ю. Россия, 
Саратов г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Анализ ассортимента средств
растительного происхождения для
лечения и профилактики гельминтозов

Ревичева В. В.,
Нестерова О. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Адаптационный стресс поросят Зорикова А. А.,
Зориков Ю. В.

Россия, 
Дмитриевка с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Деконструкция подхода LCA: перенос
коэффициентов на локальный уровень

Балтер Б. М.,
Фаминская М. В.,
Никитина Н. И.,
Падылин Н. Ю.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие технических способностей у
детей дошкольного возраста в
современных условиях

Некрасова Е. А. Россия, 
Тольятти г

2. Театральная педагогика как средство
нравственного развития дошкольников

Колесникова Т. А.,
Химич С. А.

Россия, 
Лесосибирск г

3. Речевые игры как основа речевого
развития детей дошкольного возраста

Бонарь Л. В. Россия, 
Тольятти г

4. Раскрытие творческого потенциала
учащихся в процессе изучения физики

Лебедева Т. Ю. Россия, 
Белгород г

5. Роль и место PR-инструментов в
популяризации и развитии самбо в
Новосибирской области

Гуща Р. А.,
Шельдяшева И. А.

Россия, 
Новосибирск г

6. Итоговое собеседование по русскому
языку в 9 классе: проблемы и пути
решения

Мурзина М. В. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическая безопасность жизни и
деятельности ребенка в дошкольном
возрасте

Триппель Т. А. Россия, 
Саяногорск г

2. Психологические детерминанты
неудовлетворенности сотрудников
оплатой труда в фармацевтическом
бизнесе

Баранова А. А.,
Ларина А. Л.

Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Проект озеленения и благоустройства
территории малого сада в Самарской
области

Долгова Е. Н.,
Матвеев В. А.,
Гришанина М. С.,
Иконникова Т. М.

Россия, 
Кинель г

2. Проект озеленения индивидуального
участка в поселке городского типа
Алексеевка Самарской области

Долгова Е. Н.,
Матвеев В. А.,
Гришанина М. С.,
Иконникова Т. М.

Россия, 
Кинель г

3. Проект озеленения территории
индивидуального участка в Красноярском
районе Самарской области

Долгова Е. Н.,
Матвеев В. А.,
Гришанина М. С.,
Иконникова Т. М.

Россия, 
Кинель г

4. Сортоизучение черешни в условиях
Самарской области

Долгова Е. Н.,
Матвеев В. А.,
Гришанина М. С.,
Иконникова Т. М.

Россия, 
Кинель г

5. Сортоизучение абрикоса в условиях
Самарской области

Долгова Е. Н.,
Матвеев В. А.,
Гришанина М. С.,
Демина А. Р.

Россия, 
Кинель г

6. Влияние стимуляторов роста и
цветения на рост и развитие цветочных
культур

Матвеев В. А.,
Найденова Е. В.,
Демина А. Р.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

7. Проект озеленения индивидуального
участка в селе Шигоны Самарской
области

Матвеев В. А.,
Найденова Е. В.,
Демина А. Р.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

8. Проект озеленения индивидуального
участка в с. Спасском Самарской области
Сергиевского района

Матвеев В. А.,
Найденова Е. В.,
Демина А. Р.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Проект озеленения территории
индивидуального участка в поселке
Старосемейкино Красноярского района в
Самарской области

Матвеев В. А.,
Найденова Е. В.,
Демина А. Р.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

10. Проект озеленения территории
индивидуального участка в поселке
Суходол Сергиевского района в
Самарской области

Матвеев В. А.,
Найденова Е. В.,
Демина А. Р.,
Гайнеддинова З. Р.

Россия, 
Кинель г

Секционное заседание «Социология»

1. Параметры физической
работоспособности квалифицированных
прыгунов в воду

Попова И. Е. Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Новые подходы при оценке
соответствия систем менеджмента
бизнеса предприятий железнодорожной
отрасли требованиям ISO/ТS 22163

Куницына А. М. Россия, 
Долгопрудный г

2. Применение комбинированных систем
наддува для гибридного транспорта

Хрипач Н. А.,
Татарников А. П.,
Неверов В. А.

Россия, 
Москва г

3. Новые подходы в ISO 9001-2015 Куницына А. М. Россия, 
Долгопрудный г

4. Рационализация склада готовой
продукции

Горынин И. Ю.,
Чайка Л. Н.

Россия, 
Чита г

5. Понимание организации и ее контекста
в рамках ISO/ТS 22163

Куницына А. М. Россия, 
Долгопрудный г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Семантические отношения
синонимического ряда фразеологических
единиц

Калустьянц Ж. С.,
Джанаева Я. С.

Россия, 
Владикавказ г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Международная деятельность
Росфинмониторинга в сфере ПОД/ФТ

Гаджиев С. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Управление муниципальным
имуществом как инструмент увеличения
доходной части местных бюджетов

Тарбаева Е. Н. Россия, 
Переславль-Залесск
ий г

3. К вопросу совершенствования методов
контроля субъектов товаропроводящей
сети промышленных предприятий

Лизакова Р. А. Беларусь

4. Управление конфликтами и стрессами в
процессе государственной службы

Мантурова А. Л. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Порядок проведения аукционов по
продаже земельных участков на
территории городского округа
Спасск-Дальний Приморского края

Никонова Л. Р.,
Наумова Т. В.

Россия, 
Уссурийск г

6. Расходы бюджета как часть
государственного управления в сфере
финансовой деятельности

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

7. Проблемы развития информационных и
телекоммуникационных технологий на
современном этапе в Омской области

Штурлак Н. Г. Россия, 
Омск г

8. Роль инвестиционной политики
предприятия на примере ПАО
«Ростелеком»

Кононова Ю. В. Россия, 
Севастополь г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Основная роль и требования к
судебным экспертам при проведении
судебно-строительных экспертиз

Хаханаев У. С. Россия, 
Грозный г

2. Международная судебная защита прав
и свобод человека и гражданина

Сибагатуллина Г.
Р., Шорохова А. А.

Россия, 
Уфа г

3. История развития норм
административного права и общие
положения об административной
ответственности

Никишкин А. В.,
Вашкевич А. В.,
Кузнецов А. Е.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Принципы семейного права Джамилиев М. А.,
Исмаилов Н. М.

Россия, 
Махачкала г

5. Правовая природа средств
самообложения граждан

Филина А. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Понятие, принципы, основания и виды
юридической ответственности в сфере
предпринимательской деятельности

Якушев А. Н. Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: векторы развития»

     27.08.2018  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: векторы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. История и политология.
     3. Медицинские науки.
     4. Ветеринарная медицина.
     5. Науки о Земле.
     6. Педагогика.
     7. Психология.
     8. Сельскохозяйственные науки.
     9. Социология.
     10. Технические науки. 
     11. Филология и лингвистика.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция. 
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Севастополь,  Белгород,
Владикавказ, Воронеж, Грозный, Дмитриевка, Долгопрудный, Кемерово,
Лесосибирск,  Махачкала,  Нижний  Новгород,  Новосибирск,  Омск,
Переславль-Залесский,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,  Саяногорск,
Симферополь,  Тольятти,  Уссурийск,  Уфа,  Чита)  и  Республики Беларуси
(Барановичи).  Среди  образовательных  учреждений  выделяются
следующие  группы:  академические  учреждения  (Приморская
государственная  сельскохозяйственная  академия,  Российская  академия
народного  хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,
Самарская  государственная  сельскохозяйственная  академия),
университеты  и  институты  России  (Башкирский  государственный
университет,  Воронежский  государственный  институт  физической
культуры,  Грозненский  государственный  нефтяной  технический
университет  им.  академика  М.Д.  Миллинщикова,  Дагестанский
государственный  университет,  Забайкальский  государственный
университет,  Краснодарский  университет  МВД  России,  Московский
государственный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Московский
политехнический  университет,  Новосибирский  военный  институт  им.
генерала  армии  И.К.  Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации,  Первый  Московский  государственный  медицинский
университет  им.  И.М.  Сеченова  Минздрава  России,  Российский
государственный  социальный  университет,  Российский  национальный
исследовательский  медицинский  университет  им.  Н.И.  Пирогова
Минздрава  России,  Российский  экономический  университет  им.  Г.В.
Плеханова,  Ростовский  государственный  экономический  университет
(РИНХ),  Санкт-Петербургский  государственный  университет,
Санкт-Петербургский  университет  МВД  России,  Саратовский
национальный исследовательский государственный университет им. Н.Г.
Чернышевского,  Северо-Кавказский  горно-металлургический  институт
(государственный  технологический  университет),  Сибирский
федеральный  университет)  и  Республики  Беларуси  (Барановичский
государственный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

техникумами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования:  векторы  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


